

Nr 118

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om riksstatens uppställning.

(4:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 3 januari 1966 (bilaga 1), såvitt nu är i fråga, föreslagit riksdagen att godkänna vad departementschefen i statsrådsprotokollet anfört beträffande riksstatens uppställning.

Den nuvarande uppställningen av riksstaten med dess två komponenter, driftbudgeten och kapitalbudgeten, kan återföras på 1937 års budgetreform (prop. 1937: 225, SU 151, rskr 382) och 1944 års beslut om kapitalbudgetens uppställning (prop. 1944: 1 och 276, SU 32 resp. 229, rskr 45 och 464). Redovisningen är framför allt bokföringsmässigt betingad. Statsbudgetens sammantagna utgifter och inkomster ställda mot varandra bildar totalbudgeten. I finansplanen har totalbudgeten presenterats i tabellform sedan en följd av år (senast i prop. 1965: 1 bil. 1 s. 48; prop. 1965: 125 s. 36). Departementschefen förordar att riksstaten nu kompletteras med en uppställning över totalbudgeten. Ett förslag till en sådan uppställning av totalbudgeten för budgetåret 1966/67 har därför intagits i statsverkspropositionen.

De principer som tillämpats för uppställningen av totalbudgeten för nästa budgetår och som t. v. anses bör gälla för densamma är följande.

På *utgiftssidan* upptas under rubriken Utgiftsanslag driftbudgetens utgifter under I—XIV huvudtitlarna, utgifterna för underskott på statens kapitalfonder (för nästa budgetår luftfartsfonden och riksgäldsfonden) samt investeringsanslagen.

Utgifterna för underskott på statens kapitalfonder (med undantag av riksgäldsfonden) och investeringsanslagen hänförs till vederbörande departementsområde eller motsvarande och summeras ihop med driftbudgetutgifterna. Riksgäldsfonden redovisas i detta sammanhang som huvudtitel nr XV. Summan av utgiftsanslag, dvs. av riksdagen för resp. budgetår ny-anvisade anslag, redovisas alltså på totalbudgeten under I—XV huvudtitlarna.

Under rubriken Beräknad övrig medelsförbrukning redovisas nettoförändringen i anslagsbehållningar och nettoförändringen i dispositionen av rörliga krediter.

De anslag som anvisas på driftbudgeten för avskrivning av nya kapitalinvesteringar och av oreglerade kapitalmedelsförluster bortses från i detta sammanhang, då de endast utgör ett finansieringselement för investeringsanslagen som med hela beloppet upptagits som utgift.

På *inkomstsidan* upptas dels driftbudgetens inkomster, dels — under rubriken Beräknad övrig finansiering — avskrivningar inom kapitalfonderna och övriga kapitalmedel samt övrig kapitalåterbetalning.

Investeringsanslagen ingår med hela beloppet på utgiftssidan. Finansiering av investeringarna sker dels med avskrivningsmedel från riksstaten (avskrivningar av nya kapitalinvesteringar och av oreglerade kapitalmedelsförluster), dels med avskrivningsmedel inom fonderna och övriga kapitalmedel, dels med övrig kapitalåterbetalning och dels med investeringsbemyndiganden (lånemedel). För att uppväga det förhållandet att investeringsanslagens hela belopp förs upp på utgiftssidan måste de finansieringskällor som ligger utanför driftbudgetens utgiftssida redovisas på inkomstsidan. Dessa är posterna övrig kapitalåterbetalning, avskrivningsmedel inom fonderna och övriga kapitalmedel.

Inkomstgruppen A Egentliga statsinkomster anses böra såväl i driftbudgeten och inkomstspecifikationen som i totalbudgeten benämnas A Skatter, avgifter m. m.

Som salderingspost upptas Underskott resp. Överskott på totalbudgeten.

Utskottet har funnit sig kunna godta förslaget rörande komplettering av riksstaten med en uppställning över totalbudgeten och hemställer därför,

att riksdagen må godkänna vad i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 3 januari 1966 anförts beträffande riksstatens uppställning.

Stockholm den 18 maj 1966

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit

från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Axel Andersson, Ivar Johansson, Virgin, Svensson, fru Wallentheim, herrar Söderberg, Bengtson, Mårtensson, Bertil Petersson, Eric Gustaf Peterson, Rönnberg, Strandberg och Wirtén; samt

från andra kammaren: herrar Bohman, Blidfors, Ståhl, Almgren, Eliasson i Sundborn, Mellqvist, fru Lewén-Eliasson, herrar Nihlfors, Lindholm, Lassinantti, Johansson i Norrköping, Gustafsson i Kårby, Cassel, Tobé och Alemyr.